
1 

 

            

S M L O U V A 

o poskytování důvěrných statistických údajů 

pro účely vědeckého výzkumu 

uzavřená podle § 17 odst. 1 písm. f) zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, 
ve znění pozdějších předpisů 

(Č. EV. ČSÚ: S-0046-CEN-23) 

 
Čl. 1 

Smluvní strany 

 

    Česká republika – Český statistický úřad, org. sl. státu 
se sídlem:  Na padesátém 81 
   100 82 Praha 10 - Strašnice 
s vedoucím organizační složky: Ing. Markem Rojíčkem, Ph.D., předseda 
za niž právně jedná: Ing. Petra Kuncová, ředitelka odboru informačních služeb 
IČO:   000 25 593 
bankovní spojení:  
číslo účtu:   
Subjekt je organizační složkou státu, zřízen na základě zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy, v platném znění  
(dále také „poskytovatel“ nebo „ČSÚ“) 
 
 

a 
    
     PAQ Research, z.ú. 
se sídlem:    Vršovická 817/5, 101 00 Praha 10 
se statutárním zástupcem:  Daniel Prokop, ředitel 
IČO:    14035766 
DIČ:           
bankovní spojení:  . 
číslo účtu:    
(dále také „objednatel“) 
 

dále také „smluvní strany“  
 

Čl. 2 

Úvodní ustanovení a předmět smlouvy 

 

1. Objednatel je právnickou osobou, jejímž základním posláním je vědecký výzkum, což dokládá 
Dokladem o předmětu činnosti, který tvoří přílohu č. 4 této smlouvy.  

2. Poskytovatel na základě ustanovení § 17 odst. 1 písm. f) zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické 
službě, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), poskytuje objednateli na jeho žádost, která 
je přílohou č. 1 této smlouvy, níže specifikované důvěrné statistické údaje (dále jen DSÚ), a to ve 
formě, která neumožňuje přímé či nepřímé určení osoby (zpravodajské jednotky), jíž se vyžádané 
DSÚ týkají. Důvěrné statistické údaje jsou poskytovány pro vědeckovýzkumné účely, a to pro účely 
řešení projektu: Czech Tax Papers. 

3. V souladu s Nařízením Komise (ES) č. 557/2013 je nedílnou součástí této smlouvy zadání 
výzkumného projektu, které tvoří přílohu č. 2 této smlouvy. 

 

 



2 

 

4. Specifikace poskytovaných DSÚ: 

Kód produktu Název produktu 

160023-23 Výběrové šetření Životní podmínky EU-SILC (2010 – 2022) 

990001-23 Výběrové šetření o finanční situaci domácností FSD (2021-

2022) 

160025-23 Statistika rodinných účtů SRÚ (2010-2022) 

250143-23 Výběrové šetření pracovních sil VŠPS – roční databáze (2010-

2022) 

 

 

Čl. 3 

Ochrana důvěrných statistických údajů 

 

Důvěrné statistické údaje uvedené v čl. 2, odst. 4 této smlouvy poskytuje poskytovatel objednateli za 

těchto podmínek, při jejich současném splnění: 

1. Objednatel je povinen zajistit podmínky pro ochranu poskytovaných důvěrných statistických údajů 
způsobem a v rozsahu uvedeném v § 16 zákona. 

2. Objednatel se zavazuje, že všichni pracovníci (fyzické osoby), kteří budou s DSÚ seznamováni, 
složí před započetím prací s důvěrnými statistickými údaji slib mlčenlivosti podle § 16 zákona do 
rukou ředitelky odboru informačních služeb ČSÚ. Objednatel se dále zavazuje přijmout taková 
technická a organizační opatření, aby k důvěrným statistickým údajům měli přístup pouze tito 
pracovníci, a aby bylo znemožněno zneužití dat nepovolanými osobami. Sliby mlčenlivosti ve 
smyslu tohoto ustanovení jsou přílohou č. 3 této smlouvy.  

3. Poskytnuté DSÚ budou použity pouze pro účely vědeckého výzkumu v souvislosti s výzkumným 
projektem  ̶  viz čl. 2, odst. 2 a 3 této smlouvy. 

4. Objednatel je povinen umožnit poskytovateli kontrolu dodržování podmínek ochrany výše 
uvedených DSÚ a nepřipustí, aby se s těmito údaji seznamovaly osoby, které nemají složen slib 
mlčenlivosti. 

5. Objednatel nesmí DSÚ využívat ke komerčním účelům. 

6. Objednatel nesmí zapracovat důvěrné statistické údaje do svých informačních produktů k další 
distribuci v jakékoliv formě. 

7. Objednatel nesmí DSÚ propojovat s žádnými jinými soubory DSÚ. 

8. Poskytovatel prohlašuje, že je oprávněn poskytnout DSÚ objednateli a že jejich poskytnutím 
neporušuje žádná autorská práva ani vlastnická práva žádné třetí strany. 

9. Pro případ porušení některé z podmínek (závazků) uvedených v odst. 1 až 8 čl. 3 této smlouvy 
objednatelem je poskytovatel oprávněn po objednateli požadovat zaplacení a objednatel je povinen 
poskytovateli zaplatit smluvní pokutu ve výši 10 % z ceny produktu, a to za každé jednotlivé 
porušení podmínek. Ujednáními o smluvní pokutě není dotčen nárok poskytovatele na náhradu 
škody, kterou je poskytovatel oprávněn požadovat vedle smluvní pokuty v plné výši. Zároveň je 
poskytovatel v případě porušení některé z podmínek uvedených v odst. 1 až 8 čl. 3 této smlouvy 
objednatelem oprávněn od této smlouvy okamžitě odstoupit, ukončit s objednatelem spolupráci, 



3 

 

nadále žádosti objednatele o DSÚ nebo o jiné informace odmítat a důvěrné statistické údaje nebo 
jiné informace mu neposkytovat. 

 

Čl. 4 

Forma a lhůty předávání důvěrných statistických údajů 

 

1. Požadované důvěrné statistické údaje se poskytovatel zavazuje objednateli předat prostřednictvím 
zabezpečeného úložiště FILR nebo jiného nosiče do 30 dní po uvolnění a zpracování dat, a to za 

předpokladu, že došlo k připsání částky odpovídající ceně sjednané v čl. 5 odst. 1. této smlouvy na 
příjmový účet poskytovatele.  

   

Čl. 5 

Dohodnutá cena 

 

1. Objednatel se zavazuje za poskytnutí důvěrných statistických údajů (dat) zaplatit poskytovateli 
vzájemně dohodnutou cenu ve výši 68 600 Kč (slovy šedesát osm tisíc šest set korun českých), 
sjednanou v souladu s aktuálním Ceníkem poskytovatele, a to na základě poskytovatelem 
vystavené a objednateli doručené faktury, ve lhůtě splatnosti 14 dnů ode dne jejího vystavení. 

2. V případě prodlení se zaplacením v čl. 5, odst. 1 této smlouvy sjednané ceny je poskytovatel 
oprávněn vyúčtovat objednateli za každý den prodlení zákonné úroky z prodlení ve smyslu obecně 
závazných předpisů.  

 

Čl. 6 

Závěrečná ujednání 
 

1. Strany smlouvy neodpovídají za případné škody vzniklé v souvislosti s poskytnutými statistickými 
informacemi vyjma případů nedodržení podmínek této smlouvy nebo zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů.  

2. Strany smlouvy se zavazují, že pokud se při plnění této smlouvy kterákoli ze stran smlouvy dostane 
do styku s osobními údaji, bude s nimi nakládat a chránit je plně v souladu s touto smlouvou 
a s příslušnými právními předpisy, zejména s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES, a zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování 
osobních údajů. 

3. Veškeré změny nebo doplňky nad rámec této smlouvy musí mít formu písemného číslovaného 
dodatku smlouvy podepsaného oběma stranami. Tuto smlouvu lze zrušit na základě dohody 
smluvních stran nebo jednostrannou výpovědí s jednoměsíční dobou, která počne běžet prvého 
dne měsíce následujícího po jejím doručení druhé smluvní straně s tím, že rozpracované akce 
(úkoly) se reálně dokončí. 

4. Nad rámec ustanovení čl. 3 odst. 9. této smlouvy smluvní strany sjednávají, že od smlouvy lze 
odstoupit při opakovaném porušení povinností. Odstoupení od smlouvy musí být písemné a musí 
být doručeno druhé straně. Účinky odstoupení nastávají doručením. 

5. Obě smluvní strany prohlašují, že výslovně souhlasí s celým obsahem této smlouvy a že je 
projevem jejich svobodné a vážné vůle. 

6. Tato smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech s platností originálu, po dvou vyhotoveních 
pro každou smluvní stranu. 

7. V případě, že tato smlouva nepodléhá povinnosti jejího uveřejnění v registru smluv podle zákona 

https://www.czso.cz/csu/czso/cenik-informacnich-sluzeb-a-produktu-bwut


4 

 

č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 
a o registru smluv (dále jen „zákon o registru smluv“), nabývá tato smlouva platnosti a účinnosti 
dnem jejího podpisu oprávněnými zástupci obou smluvních stran. V případě, že tato smlouva 
podléhá povinnosti jejího uveřejnění v registru smluv podle zákona o registru smluv, nabývá tato 
smlouva platnosti dnem jejího podpisu oprávněnými zástupci obou smluvních stran a účinnosti 
dnem jejího uveřejnění v registru smluv. 

8. Objednatel uděluje bezvýhradný souhlas s uveřejněním plného znění této smlouvy a všech údajů 
souvisejících s touto smlouvou v souladu s povinnostmi vyplývajícími ze zákona č. 340/2015 Sb., 
o registru smluv, a zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, a dalších právních předpisů. 

 

 

V Praze dne ……………  V ………… dne ………….. 
 
 

           
 

 
 …………………………………. 

 

  
 
 
 

 
………………………………. 

 
 

Za poskytovatele  Za objednatele 
  Ing. Petra Kuncová       Daniel Prokop 
  ředitelka odboru informačních služeb     ředitel 
 
 
 
 
 
 
Nedílnou součástí této smlouvy jsou tyto přílohy: 

• Příloha č. 1 – Žádost o přístup k důvěrným statistickým údajům 

• Příloha č. 2 – Zadání projektu 

• Příloha č. 3 – Sliby mlčenlivosti 
• Příloha č. 4 – Doklad o předmětu činnosti objednatele 

 

 

 



 

 

 

Žádost o poskytnutí přístupu k důvěrným statistickým údajům (DSÚ) 
pro účely vědeckého výzkumu 

(dle § 17, odst. 1 písm. f) zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů) 

 

Název žádající instituce: PAQ Research, z. ú. 

 

Statutární zástupce:  

Pracoviště: 28. pluku 458/7, Praha 10 - 101 00 

Sídlo: Vršovická 817/5, Praha 10 - 101 00 

IČO: 14035766 

Vedoucí výzkumného projektu:  

Název výzkumného projektu: Czech Tax Papers 

 

1 Stručný popis výzkumného projektu 

1.1 Zadavatel: 

PAQ Research, z. ú. – vlastní sociologický výzkum neziskové organizace  

1.2 Řešitel: 

 PAQ Research, z. ú. 

1.3 Předmět výzkumu: 

Czech Tax Papers je připravovaná série reportů, které si kladou za cíl analyzovat slabiny 
českého daňového systému a navrhovat vhodné úpravy. V rámci série připravujeme reporty 
se zaměřením na: 

i. zdanění alkoholických nápojů 

ii. zdanění slazených nápojů 

iii. daň z nemovitosti 

iv. reformu paušálů a danění OSVČ 

v. ověření dopadů nastavení DPH 

vi. daň z dědictví a darů 

vii. zdanění kapitálových příjmů domácností  
viii. ověření vzájemných dopadů daňového a dávkového systému 

Bude se tak jednat o první ucelenou analýzu českého daňového systému, která má za cíl 
využít svá zjištění pro tvorbu veřejné politiky, konkrétně úpravu daňového systému. Série 
bude cílit na čtenáře v řadách novinářů, politiků a odborníku, kteří se podílejí na veřejné 
debatě a tvorbě zákonných úprav. Hlavním přínosem by tak mělo být příprava odborného, 
přístupného materiálu s konkrétními návrhy, u nichž jsou popsané předpokládané dopady 
na jednotlivé skupiny domácností a veřejné rozpočty. Právě pro detailní modelování dopadů 



 

 

  

námi navrhovaných daňových změn jsou nezbytná mikrodata z výběrových šetření Českého 
statistického úřadu, o která tímto žádáme. 

1.4 Metodologie (včetně odůvodnění využití DSÚ): 

První částí našich reportů bude analýza současného stavu daňového systému. Za tímto 
účelem použijeme deskriptivní analýzu, která popíše míru daňové zátěže pro jednotlivé 
skupiny domácností. Součástí této analýzu též bude popis vývoje v čase, a proto žádáme o 
data z více vln. Zjištění pro ČR využijeme i pro komparaci s ostatními zeměmi EU.  

V druhé části, pro kterou převážně potřebuje požadovaná data, budeme modelovat dopad 
navrhovaných opaření na jednotlivé skupiny domácností (např. mezní daňovou sazbu). Za 

tímto účelem potřebujeme co nejpodrobnější data o finanční situaci domácností včetně 
struktury příjmů, majetku, výdajů a sociodemografického profilu. Jsme přesvědčeni, že 
kombinace požadovaných datových souborů nám umožní modelovat a věruhodně 
predikovat dopad na heterogenní strukturu domácností. 

Výběrové šetření Životní podmínky nám poskytne základní informace o finanční situaci 
domácností a umožní nám dělit domácnosti dle sociodemografických charakteristik.  

• blok A – sociodemografické údaje respondentů 

• blok B – data o příjmech a nákladech domácností 

• blok C – data o příjmech, dávkách a výši zdanění respondentů 

• bloc CM – data o kulturním a jiném kapitálu respondentů 

Data z Výběrového šetření životní podmínky a Statistiky rodinných účtů využijeme pro 
vlastní dopadovou analýzu. Využijeme údaje o v současnosti placené výši daně 
z nemovitosti a charakteristiky domácností (např. výše příjmů, složení domácnosti atd.) pro 
segmentaci domácností.  

Data z Výběrového šetření o finanční situaci domácností využijeme taktéž pro vlastní 
dopadovou analýzu, pro kterou využijeme data o distribuci a hodnotě nemovitostí. 

Data z Výběrového šetření pracovních sil využijeme pro deskripci zastoupení OSVČ 
v rámci různých oborů a také pro komparativní analýzu nastavení výdajových paušálů a 
danění OSVČ v porovnání se zatížením podobně situovaných zaměstnanců. Pro odhad 

zastoupení OSVČ a zároveň vymezení porovnatelných skupin zaměstnanců využijeme 
zejména data o postavení v hlavním zaměstnání včetně údajů o odpracovaných hodinách, 

informace o příjmu a klasifikace NACE a ISCO. Sekundárně nás budou zajímat pracovní 
zkušenosti a samozřejmě sociodemografické informace. Vývoj zastoupení OSVČ v rámci 
různých oborů bychom rádi srovnali v čase zkonstruováním časových řad, proto žádáme o 
vlny VŠPS od roku 2010. 

2 Specifikace požadovaných dat  

2.1 Zdrojové šetření: 
1. Výběrové šetření Životní podmínky (EU-SILC) 

2. Výběrové šetření o finanční situaci domácností (FSD) 

3. Statistika rodinných účtů (SRÚ) 

4. Výběrové šetření pracovních sil (VŠPS) 

 



 

 

  

2.2 Období: 
1. EU-SILC: 2010 – poslední vlna  

2. FSD: 2020 – poslední vlna 

3. SRÚ: 2010 – poslední vlna 

4. VŠPS: 2010 – poslední vlna (roční výsledky) 

 

2.3 Konkrétní proměnné: 
1. Celé šetření 

2. Celé šetření 

3. Celé šetření  

4. Celé šetření 

 

2.4 Formát dat: 
1. .csv / .sav. / .rds (případně dle preference ČSÚ) 

2. .csv / .sav. / .rds (případně dle preference ČSÚ) 

3. .csv / .sav. / .rds (případně dle preference ČSÚ) 

4. .csv / .sav. / .rds (případně dle preference ČSÚ) 

3 Cíle a výsledky projektu  

3.1 Konkrétní využití a přínos dat: 
Poskytnutá data nám umožní provést neziskový výzkum, který umožní vyhodnotit slabá 
místa českého daňové systému a navrhnout vhodné úpravy systému, které budou více 
reflektovat potřeby společnosti ve 21. století. Součástí reportů bude i dopadová analýza na 
jednotlivé skupiny domácností. 

Typy výstupů: 

Výsledky zkoumání shrneme v série reportů, které budou veřejně dostupné na webových 
stránkách organizace PAQ Research. Na medializaci výsledků budeme úzce spolupracovat 
s novináři. 

4 Diseminace výsledků  

4.1 Termíny: 
Reporty ze série Czech Tax Papers máme v plánů zveřejňovat v období podzim 2023 – 
podzim 2024. 

Studie Plán publikace 

Zdanění alkoholických nápojů podzim 2023 

Zdanění slazených nápojů podzim 2023 

Daň z nemovitosti zima 2023 

Reforma paušálů a danění OSVČ zima 2023/2024 

Ověření dopadů nastavení DPH zima 2023/2024 



 

 

  

Daň z dědictví a darů jaro 2024 

Zdanění kapitálových příjmů domácností jaro 2024 

Ověření vzájemných dopadů daňového a 
dávkového systému 

podzim 2024 

 

4.2 Podoba publikování výsledků: 

Závěry výzkumu publikujeme v reportech, které budeme zveřejňovat průběžně od podzimu 
2023 do konce roku 2024 na webové stránce paqresearch.cz a zároveň tyto reporty 
poskytneme vybraným médiím. 

Doporučení fiskálních opatření vycházející ze závěrů výzkumu shrneme v přehledové 
zprávě, kterou zveřejníme na webové stránce paqresearch.cz v první polovině roku 2025 a 

opět poskytneme médiím k medializaci. 

Dílčí závěry výzkumu budou publikovány na výzkumném blogu na téže webové stránce a 

sociálních sítích organizace PAQ Research. 

5 Výzkumný pracovník / výzkumní pracovníci  

5.1 Seznam výzkumných pracovníků, kteří budou s DSÚ pracovat. 

S DSÚ budou pracovat výhradně výzkumníci organizace PAQ Research:  
 

 

 

 Následující položky formuláře vyplňuje pouze žadatel, který nebude pracovat v SafeCentru ČSÚ: 

6 Finální příjemce výstupů výzkumu (liší-li se od žadatele) 

Mikrodata budou zpracována výhradně výzkumníky organizace PAQ Research (žadatel) a 

nebudou poskytnuta žádné třetí straně. Finální příjemce výstupů výzkumu se neliší od žadatele.  

7 Způsob zajištění bezpečného prostředí pro práci s daty a jejich uložení a zamezení 
přístupu nepovolaných osob k datům  

Datové soubory budou uloženy na cloudovém uložišti s možností přístupu pouze po uvedení 
přístupových údajů. Tyto údaje budou poskytnuty pouze výzkumným pracovníkům organizace PAQ 
Research uvedeným v bodě 5.1.  
 
Zároveň, otevření a import souboru bude umožněn pouze po zadání přístupového hesla, které 
bude poskytnuto jen výzkumným pracovníkům organizace PAQ Research uvedeným v bodě 5.1.  

 
 

Potvrzuji, že údaje uvedené v tomto dotazníku jsou úplné, přesné a správné a že jakákoliv změna 
bude okamžitě nahlášena ČSÚ. Beru na vědomí, že ČSÚ je oprávněn kontrolovat správnost údajů 
uvedených v této žádosti. 
Tímto se zavazuji k přijetí a dodržení veškerých nezbytných opatření v souladu s výše uvedenými 
požadavky. 
 

 



 

 

  

 

 
V Praze dne      V Praze dne  

 

 

……………………………………     …………………………………………………… 

podpis vedoucího projektu razítko, podpis děkana nebo statutárního 
zástupce 

 

Na základě výše uvedených informací ČSÚ rozhodl, že1: 
a) výše jmenovaní pracovníci budou s DSÚ pracovat v Safe centru  
b) kompletní dataset bude předán prostřednictvím zabezpečeného úložiště FILR. 

 

1
 Na základě rozhodnutí ČSÚ bude vybrána příslušná možnost. 

 



 

 

Výzkumný projekt:  
Czech Tax Papers 

 

PAQ Research, z.ú. 
  



 

/ 2 // www.paqresearch.cz 

 

 
  



 

/ 3 // www.paqresearch.cz 

Czech Tax Papers 

/ Problém: 
Moderní státy vybírají pro financování veřejných služeb velké částky. V Evropské unii 
najdeme země, které daní 30 procent, ale i bezmála polovinu své ekonomiky. Česká 
republika patří spíš k podprůměru. Z každých 100 korun vygenerovaných v Česku putuje do 
státní kasy necelých 36 korun – ať už jde o sociální a zdravotní odvody, DPH, spotřební a 
další druhy daní.  

Podoba daňového systému má klíčový dopad na blahobyt každé společnosti a ovlivňuje 
životy všech lidí. Struktura daní ukrývá odpovědi na otázky, jestli si vyplatí pracovat, zda 
se raději nechat zaměstnat, nebo působit jako OSVČ, jestli kupovat nemovitost, nebo žít 
v pronájmu. Odpovídá i na menší dilemata: jestli jezdit do práce na kole, či autem, zda 
kouřit, pít či jakému hazardu se věnovat, pokud po něm někdo touží… 

Daňový systém funguje ve svém celku. Cílem je získat zdroje pro financování veřejných 
služeb (např. školství, zdravotnictví, doprava apod.), způsobů a kombinací, jak tyto zdroje 
získat, je však nespočet. Bohužel pouze zřídka na něj jako na celek – jako na celkový daňový 
mix – nahlížíme. Debata o státním příjmu a danění se zpravidla redukuje na otázku, zda 
danit více, či méně. Ekonomické teorie a výzkum přitom ukazují, že se můžeme danit i lépe, 
nebo hůře. Daňový mix může podporovat sociální mobilitu, rozvoj znevýhodněných regionů 
či zdravotní prevenci, stejně tak ale může podkopávat společenský potenciál.  

Česká republika bohužel nemá žádný dlouhodobý plán, kam by měl její daňový systém 
směřovat. Stojíme před řadou výzev – od regionálních nerovností po energetickou 
transformaci, do debat o daňovém mixu se však téměř nedostávají. Není to úplně 
překvapivé. Daňové předpisy představují komplexní systémy s rozsahem tisíců stran, není 
proto snadné vyhodnocovat, jaké mohou mít dopad na celkový blahobyt či různé příjmové 
skupiny. V naší sérii se však o zevrubné zhodnocení pokusíme.  

Daňový systém zanalyzujeme jako celek. Přiblížíme nedostatky jeho částí. Zaměříme se na 
chronicky známé problémy – přílišnou závislost národních příjmů na vysokém zdanění 
práce – i na spíš přehlížené oblasti, kam patří slazené nápoje i nemovitosti. Pro každou 
z nich navrhneme opatření, které budou odpovídat požadavkům moderní ekonomiky, 
zároveň u nich přehledně představíme dopady na různé skupiny obyvatel.  

/ Cíle projektu: 

/ 1 / Vyhodnotit současné komponenty daňového systému na základě předem 
daných kritérií (např. míra zátěže pro obyvatele ohrožených chudobou, dopad 
na Prahu vs. strukturálně postižené regiony, dopad na veřejné rozpočty, dopad 
na veřejné zdraví, vliv na dlouhodobý růst, dopad na klima, míra progrese) 

/ 2 / Navrhnout konkrétní změny daňového mixu a jeho komponentů tak, aby výše 
zmíněná kritéria byla optimálně naplněna. 

  



 

/ 4 // www.paqresearch.cz 

/ 1. Zdanění alkoholických nápojů 

Report v mezinárodním srovnání popíše společenské náklady spojené s konzumací 
alkoholu v ČR. Report se dále zaměří na popis vztahu mezi spotřebou alkoholu a cenou 
alkoholu a na advokaci spotřebních daních jako účinného nástroje k zahrnutí negativních 
externalit do cenotvorby alkoholických nápojů.  

Popíšeme nedostatky českého zdanění alkoholických nápojů a navrhneme konkrétní 
úpravy ve zdanění alkoholických nápojů. Pomocí dat ČSÚ (Statistika rodinných účtů) 
popíšeme dopady návrhu zdanění alkoholu na jednotlivé skupiny domácností, na základě 
informací o jejich spotřebě. 

Plán publikace: podzim 2023 

/ 2. Zdanění slazených nápojů 

Report v mezinárodním srovnání popíše společenské náklady spojené s konzumací 
slazených nápojů v ČR. Report se dále zaměří na popis vztahu mezi spotřebou slazených 
nápojů a cenou slazených nápojů a na advokaci spotřebních daních jako účinného nástroje 
k zahrnutí negativních externalit do cenotvorby slazených nápojů.  

Popíšeme vhodné zahraniční praxe ve zdanění slazených nápojů a představíme konkrétní 
návrh pro zdanění slazených nápojů. Pomocí dat ČSÚ (Statistika rodinných účtů) popíšeme 
dopady návrhu zdanění slazených nápojů na jednotlivé skupiny domácností.  

Plán publikace: podzim 2023 

/ 3. Daň z nemovitosti 

V první části se report zaměří na teoretickou advokaci zdanění nemovitostí jako efektivního 
nástroje pro výběr daní. V mezinárodním srovnání popíšeme, jaký díl daňových výnosů 
dnes tvoří daň z nemovitostí. 

Představíme kritéria pro hodnocení parametrů zdanění nemovitostí a provedeme srovnání 
jednotlivých parametrů zdanění na základě těchto kritérií. Tyto kritéria využijeme i pro 
evaluaci současného zdanění nemovitostí v ČR a popíšeme jeho nedostatky. 

V druhé části navrhneme ucelenou změnu zdanění nemovitostí, která lépe odpovídá 
vybraným kritériím. Abychom mohli modelovat dopad na jednotlivé skupiny domácností, 
využijeme data ČSÚ (Statistika rodinných účtů, Výběrové šetření životní podmínky - SILC, 
Výběrové šetření o finanční situaci domácností - FSD).  

Data z Výběrového šetření životní podmínky a Statistiky rodinných účtů využijeme pro 
vlastní dopadovou analýzu. Využijeme údaje o v současnosti placené výši daně 
z nemovitosti a charakteristiky domácností (např. výše příjmů, složení domácnosti atd.) pro 
segmentaci domácností.  

Data z Výběrového šetření o finanční situaci domácností využijeme taktéž pro vlastní 
dopadovou analýzu, pro kterou využijeme data o distribuci a hodnotě nemovitostí. 

Plán publikace: podzim 2023 



 

/ 5 // www.paqresearch.cz 

/ 4. Reforma paušálů a danění OSVČ 

Ve srovnání s ostatními státy Evropy je českým specifikem vysoké zastoupení OSVČ na trhu 
práce. Zároveň nastavení českého daňového systému – efektivní odvodové zatížení a 
návratnost prostředků vložených do průběžného důchodového systému – výrazně 
zvýhodňuje OSVČ oproti podobně situovaným zaměstnancům (Prokop, Pertold, Ostrý, 2023) 
a může motivovat ke švarcsystému (prací na OSVČ v reálně závislé pozici).  

Studie PAQ Research výrazně prohloubí problematiku zastřeného výkonu závislé práce 
v České republice naplněním čtyř výzkumných cílů: 

i) Studie popíše zastoupení OSVČ v rámci různých oborů (podle klasifikace NACE) 
na datech z Výběrového šetření pracovních sil a porovná zastoupení 
s ostatními zeměmi EU. Zároveň pomocí časových řad konstruovaných z vln 
VŠPS popíše, jak se vývoj zastoupení OSVČ v rámci různých oborů měnil 
v minulosti. 

ii) Za použití dat z Labour Force Survey o České republice a dalších evropských 
zemích studie provede komparativní analýzu nastavení výdajových paušálů a 
danění OSVČ (vzhledem k zatížení zaměstnanců). V rámci této části data 
použijeme především na vymezení porovnatelných skupin zaměstnanců 
s vybranými skupinami OSVČ. Cílem je zkoumat vztah mezi daňovými 
incentivami a přechodu do OSVČ včetně zastřeného vykonávaní závislé práce. 

iii) V rámci třetího cíle studie realizuje výběrové šetření, pomocí které odhadne 
podíl OSVČ vykonávajících zastřenou závislou činnost (v rámci profesních a 
příjmových skupin). V rámci šetření bude také testována motivace k ukončení 
zastření závislé činnosti a odhadnuty reálné náklady OSVČ. 

iv) Konečně na základě odhadu reálných nákladů profesních a příjmových skupin 
OSVČ bude studie modelovat dopady vládou chystaných úprav odvodů OSVČ. 
Zároveň studie navrhne reformu postavenou na revizi výdajových paušálů a 
nastavení parametrů paušální daně. 

Výstupem modelování budou odhady fiskálních přínosů jednotlivých reforem (zejména 
výběr sociálního pojištění), změny efektivního zatížení skupin OSVČ a odhad budoucích 
vyplácených důchodů v průběžném důchodovém pilíři. 

Plán publikace: zima 2023/2024 

/ 5. Ověření dopadů nastavení DPH 

Studie ověří dopady vládní novely DPH a dalších možných změn (například sloučení sazeb 
DPH do jedné nebo naopak rozdělení na více sazeb a rozřazení položek v sazbách podle 
sociální citlivosti). Dopady změn DPH budeme modelovat na základě dat o spotřebě 
domácností obsažených ve Statistice rodinných účtů, která plánujeme propojit s daty 
z Výběrového šetření životní podmínky – SILC.  

Studie popíše, jakým způsobem se liší dopady na jednotlivé skupiny domácností podle 
sociodemografických charakteristik (velikost domácnosti, příjem, vzdělání apod.) a místa 
bydliště, čímž získáme odhad dopadu daňových změn na regiony České republiky. Model, 
který k tomuto účelu sestrojíme bude sloužit i pro evaluaci budoucích návrhů změn DPH. 

Plán publikace: zima 2023/2024 



 

/ 6 // www.paqresearch.cz 

/ 6. Daň z dědictví a darů 

Report se zaměří na narůstající důležitost daní z dědictví a darů v současné společnosti a 
pomocí dat z Finanční správy bude modelovat různé varianty jejich zdanění. Ve studii 
popíšeme, proč by měly být dědické a darovací daně prioritou oproti danění práce, a také 
se zaměříme různé formy danění dědictví – konkrétně srovnáme cílený a plošný přístup 
k zdanění. Report se také bude věnovat změnám v danění dědictví a darů v ČR (především 
jejich zrušení v roce 2014) a zahraniční inspiracím zdanění. Report představí návrhy PAQ 
Research a srovná je, včetně jejich fiskálních aspektů. 

Plán publikace: jaro 2024 

/ 7. Zdanění kapitálových příjmů domácností 

Report se zaměří na to, proč v České republice nejnižší podíl daňových pochází ze zdanění 
kapitálových příjmů domácností (jen 1,4 %příjmů státního rozpočtu v roce 2022). Na 
základě dat Finanční správy budeme modelovat různé varianty parametrů zdanění. Report 
představí zahraniční modely zdanění kapitálových příjmů a návrhy PAQ Research, které 
srovná především z hlediska jejich fiskálních aspektů.  

Plán publikace: jaro 2024 

/ 8. Ověření vzájemných dopadů daňového a dávkového systému 

V poslední studii série Czech Tax Papers se zaměříme na domácnosti pobírající sociální 
dávky. Budeme modelovat dopady vládního návrhu na spojení dávek hmotné nouze a 
státní sociální podpory. K tomuto účelu využijeme dat z Výběrového šetření Životní 
podmínky – SILC, které sleduje právě příjem domácností z dávek SSP. Vedle zhodnocení 
vládního návrhu popíšeme také dopady návrhu PAQ Research představeného v na podzim 
2023 a to včetně jeho fiskálních dopadů. Mimo jiné se zaměříme na regionální rozměr 
důsledků změn v dávkovém systému.  

Vedle vyčíslení dopadů změn v dávkovém systému v této studii popíšeme dopady 
daňových změn na domácnosti, pobírající sociální dávky, především daně z nemovitostí. 
V případě propojení dat se Statistikou rodinných účtů budeme také modelovat dopad 
změny DPH a popíšeme tak vzájemný dopad změn v daňovém a dávkovém systému na tuto 
skupinu domácností. 

Plán publikace: podzim 2024 



 
S L I B   M L Č E N L I V O S T I 

 
podle § 16 zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě,  

ve znění pozdějších předpisů 
 
 
 
Jméno a příjmení ................................................................................. 
 
Rodné číslo ........................……. 
 
Zaměstnanec (instituce)……………………………………………… 

Pozice ve výzkumném projektu:……………………………………………… 

 
 
skládá tento slib mlčenlivosti: 
 
  
 “Slibuji na svou čest a svědomí, že nezveřejním, nikomu nesdělím ani neumožním seznámit se 
s důvěrnými statistickými údaji získanými pro statistické účely, se kterými se seznámím v souladu 
s ustanoveními zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, a že 
tyto údaje využiji jen pro účel, pro který byly určeny, tj. pro realizaci výzkumného projektu Czech Tax 
Papers“. 
 
 
 “Tak slibuji”. 
 
 
Současně beru na vědomí, že porušení tohoto slibu mlčenlivosti z mé strany, např. použití důvěrných 
statistických údajů ke komerčním účelům, může mít sankční následek v podobě povinnosti PAQ 

Research, z.ú. zaplatit smluvní pokutu v souladu se smlouvou č. S-0046-CEN-23. 

 
 
 
V ………dne .......................   …………............................................................… 

vlastnoruční podpis pracovníka skládajícího slib 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Petra Kuncová, ředitelka odboru informačních služeb ČSÚ  
 
...................................................................................................................................................... 
Jméno, příjmení a funkce osoby přijímající slib a její vlastnoruční podpis 



U 1022/RD11/MSPH
Fj 521726/2021/MSPH

USNESENÍ
Městský soud v Praze rozhodl vyšší soudní úřednicí  v právní věci

navrhovatele:
 , , sídlem

 . zastoupeného
 , sídlem

o návrhu na zápis PAQ Research, z. ú., Vršovická 817/5, Vršovice, 101 00 Praha 10, do
rejstříku ústavů

takto:
 

V rejstříku ústavů vedeném u Městského soudu v Praze v oddílu U, vložce číslo 1022

se zapisuje
Spisová značka
U 1022 vedená u Městského soudu v Praze

Název
PAQ Research, z. ú.

Sídlo
Vršovická 817/5, Vršovice, 101 00 Praha 10

Identifikační číslo
14035766

Právní forma
Ústav

Předmět podnikání
- Poradenské a konzultační činnosti, zpracování odborných studií a posudků,
- Testování, měření, analýzy a kontroly,
- Výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo společenských věd,
- Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti

Předmět činnosti
Výzkumné činnosti v oblasti společenských věd a veřejné politiky

Statutární orgán - ředitel
Ředitel

Oblouková 758/19, Vršovice, 101 00 Praha 10
Den vzniku funkce: Dnem nabytí právní moci

Počet členů
1

Způsob jednání
Ředitel jedná za ústav samostatně.

Shodu s prvopisem potvrzuje 



- 2 - U 1022/RD11/MSPH

Ředitel jedná za ústav samostatně.

Správní rada
Předseda správní rady

Den vzniku funkce: Dnem nabytí právní moci
Den vzniku členství: Dnem nabytí právní moci

Člen správní rady

Den vzniku členství: Dnem nabytí právní moci

Člen správní rady

Den vzniku členství: Dnem nabytí právní moci

Počet členů
3

Zakladatel

Výše vkladu
10 000,- Kč
 
 

Den zápisu: Dnem nabytí právní moci

 

Poučení:
Proti tomuto usnesení lze podat odvolání do patnácti dnů ode dne jeho doručení k  Vrchnímu
soudu v Praze prostřednictvím nadepsaného soudu.
 
Praha 6. prosince 2021

 
 

vyšší soudní úřednice

Shodu s prvopisem potvrzuje 


	1. S-0046-CEN-23
	2. Žádost o poskytnutí DSÚ
	3. Výzkumný Projekt Czech Tax Papers
	4. S-0046-CEN-23_slib mlčenlivosti
	5. Usnesení o zápisu
	Usnesení
	se zapisuje



